[image: Герб черный-7]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫY	  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АUБАН ПИЛТIРI АЙМААНЫY	  РАЙКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
РАЙКОВСКИЙ ААЛ ЧJБI		  УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА
 			                                   РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    12.04.2012г.     №  32 -п
аал Райков

	Об обеспечении доступа к информации
 о деятельности Администрации Райковский
 сельсовета в сети Интернет

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь Уставом муниципального образования Райковский сельсовет, в целях обеспечения доступа населения и организаций к информации о деятельности Администрации Райковский сельсовета,
       ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1. Утвердить прилагаемое Положение о пользовании официальным сайтом Администрации Райковского сельсовета (приложение 1).
2. Утвердить Перечень сведений о деятельности Администрации Райковского сельсовета для опубликования на официальном сайте и сроки их обновления  (приложение 2).
3.  Утвердить Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности Администрации Райковского сельсовета (приложение 3).
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Райковского сельсовета                                        А.Н.Сараев

Приложение 1
 к постановлению главы
 Райковского сельсовета
от 12.04.2012 № 32-П
Положение
о пользовании официальным сайтом Администрации
Райковского сельсовета

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок пользования официальным сайтом Администрации Райковского сельсовета в сети Интернет для размещения информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Райковский сельсовет, а также требования к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования указанным сайтом.
1.2. На официальном сайте в обязательном порядке размещается информация, предусмотренная Федеральным законом от 09.02.2009г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
1.3. На официальном сайте может размещаться также иная информация, имеющая отношение к муниципальному образованию Райковский сельсовет, за исключением информации, имеющей рекламный характер, а также сведений, составляющих государственную тайну или сведений персонального характера без разрешения на их обнародование.
1.4. Информация, размещаемая на официальном сайте, должна быть круглосуточно доступна пользователям официального сайта для ознакомления без взимания платы и иных ограничений.
1.5. В случае возникновения технических,  программных неполадок или иных проблем, влекущих невозможность доступа к официальному сайту, администратор сайта в срок, не превышающий 4 часов с момента возобновления доступа к официальному сайту (кроме выходных и нерабочего времени: с 16.00 до 8.00 утра), обязан поместить на нем соответствующее объявление, которое должно содержать причину невозможности доступа, дату и время прекращения доступа,  а также дату и время возобновления доступа к информации.
1.6. Информацию на официальном сайте размещает Администрация Райковского сельсовета. Информация других лиц, обязательная к размещению на официальном сайте, размещается Администрацией Райковского сельсовета после согласования с Главой Райковского сельсовета.

2. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом

2.1. Программное обеспечение и технологические средства ведения официального сайта должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на официальном сайте, на основе распространенных веб-обозревателей. При этом не должна предусматриваться установка на компьютеры пользователей специально созданных для просмотра официального сайта программных и технологических средств.
2.2. Под обеспечением защиты информации понимается деятельность должностных лиц Администрации Райковского сельсовета по обеспечению сохранности информации, предупреждению и пресечению попыток ее уничтожения, несанкционированного изменения и копирования.
2.3. В целях защиты информации Администрация Райковского сельсовета должна обеспечивать:
2.3.1. Ограничение доступа к техническим средствам и в служебные помещения, связанные с работой официального сайта муниципального образования;
2.3.2. Контроль за целостностью информации и ее защиту от несанкционированного изменения, копирования и уничтожения.
2.4. Ведение официального сайта и размещение на нем информации осуществляются на русском языке.
2.5. Наименования иностранных юридических и физических лиц могут быть указаны с использованием букв латинского алфавита.

3. Требования к правовым и организационным средствам обеспечения пользования официальным сайтом

3.1. Администрация Райковского сельсовета обязана:
3.1.1. Обеспечивать ведение официального сайта в соответствии с законодательством Российской Федерации об обеспечении доступа к информации о деятельности муниципальных органов и настоящим Положением.

Приложение 2
к постановлению главы
 Райковского сельсовета
от 12.04.2012 № 32-П
Перечень
сведений о деятельности Администрации Райковского сельсовета для опубликования на официальном сайте

	№ п.п.
	Категория информации
	Периодичность

	1
	2
	3

	1
	Общие сведения о муниципальном образовании Райковский сельсовет, в том числе:

	наименование и структура администрации, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочных служб администрации;
	поддерживается в актуальном состоянии

	2
	Сведения о Главе Райковского сельсовета
	поддерживается в актуальном состоянии

	3
	Сведения о Совете депутатов Райковского сельсовета
	поддерживается в актуальном состоянии

	4
	Нормативные правовые акты, изданные Администрацией и Советом депутатов, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации нормативных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации
	в течение 5 рабочих дней со дня регистрации

	5
	Перечень учреждений здравоохранения на территории муниципального образования, список руководителей и телефонов
	поддерживается в актуальном состоянии

	6
	Перечень учреждений образования на территории муниципального образования, список руководителей и телефонов
	поддерживается в актуальном состоянии

	7
	Перечень учреждений культуры на территории муниципального образования, список руководителей и телефонов
	поддерживается в актуальном состоянии

	8
	Сведения по финансам: решения о принятии бюджета муниципального образования, изменений в бюджет муниципального образования, об исполнении бюджета муниципального образования, о программе социально-экономического развития территории
	в течении 5 рабочих дней со дня регистрации

	9
	Перечень организаций сельского хозяйства на территории муниципального образования, список руководителей и телефонов
	поддерживается в актуальном состоянии

	10
	Перечень услуг ЖКХ
	поддерживается в актуальном состоянии

	11
	Планы Администрации  Райковского сельсовета
	в течение 5 рабочих дней со дня утверждения

	12
	Отчеты об исполнении планов администрации
	в течение 5 рабочих дней со дня внесения

	13
	Объявления
	поддерживается в актуальном состоянии

	14
	Информация по ЧС
	поддерживается в актуальном состоянии

             Администрация Райковского сельсовета вправе размещать наряду с информацией, указанной в перечне, иную информацию своей деятельности и (или) деятельности учреждений, предприятий, организаций и физических лиц, имеющих отношение к муниципальному образованию Райковский сельсовет.

Приложение 3
к постановлению главы
 Расцветовского сельсовета
 от 27.06.2011г. № 67а-п

Порядок
осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности Администрации Расцветовского сельсовета

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях упорядочения процедуры подготовки и размещения информации о деятельности Администрации Расцветовского сельсовета (далее - Администрация) на официальном сайте Администрации в сети Интернет (далее - Сайт), обеспечения доступа граждан и организаций к указанной информации и осуществления контроля за обеспечением доступа к этой информации.
1.2. Сайт содержит сведения о деятельности Администрации, предназначенные для размещения в информационных системах общего пользования в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и Перечнем сведений о деятельности Администрации Расцветовского сельсовета для опубликования на официальном сайте (далее - Перечень).
1.3. Администрация размещает на Сайте иные сведения, если размещение таких сведений не противоречит нормативным правовым актам Российской Федерации.
1.4. Сайт является общедоступным и бесплатным информационным ресурсом.
1.5. Обеспечением бесперебойной работы Сайта занимается организация (администратор Сайта), с которой Администрация заключает соответствующий договор.

2. Организация доступа к информации о деятельности Администрации

2.1. Подготовка и предоставление информации о деятельности Администрации для размещения на Сайте.
2.1.1. Информационное наполнение Сайта производит в соответствии с настоящим Порядком  специалист муниципального образования.
2.1.2. Информация предоставляется в электронном виде в сроки, указанные в Перечне. Размещает материалы на сайте администратор сайта.
2.2. Состав информационного ресурса.
2.2.1. Информационный ресурс о деятельности Администрации и ее подведомственных учреждений, открытый для доступа граждан и организаций, включает в себя сведения о деятельности Администрации, предназначенные для размещения в информационных системах общего пользования в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и Перечнем сведений о деятельности Администрации Расцветовского сельсовета для опубликования на официальном сайте.
2.3. Ограничения по использованию Сайта.
2.3.1. Запрещается:
2.3.1.1. Размещение на Сайте сведений, составляющих государственную и иную, охраняемую законом тайну.
2.3.1.2. Размещение на Сайте документов, содержащих служебную информацию ограниченного распространения, на которых проставлена пометка "Для служебного пользования".
2.3.1.3. Размещение на Сайте информационных материалов, содержащих сведения персонального характера, с нарушением установленного порядка.
2.4. Ответственность.
2.4.1. Ответственность за своевременное предоставление информации для размещения на Сайте несут специалисты администрации.
2.4.2. Ответственность за своевременное размещение информации на Сайте несёт специалист 1 категории муниципального образования Расцветовский сельсовет.
2.4.3. Ответственность за обеспечение функционирования Сайта Администрации несет администратор Сайта.

3. Осуществление контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности Администрации

3.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Администрации осуществляет в пределах своих полномочий Глава Расцветовского сельсовета.
3.2. Контроль осуществляется на наличие сведений о деятельности Администрации и своевременность их обновления,  состава информационных ресурсов и соответствия Перечню.
3.3. Контроль осуществляется ежемесячно.

image1.jpeg